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VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS 
NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS
POSĖDŽIO PROTOKOLAS NR. 10

2021 m. gegužės 27 d. Nr. 9-80/21(1.1.65-T1)
Vilnius

Posėdis įvyko 2021 m. gegužės 10 d. 13.00 – 15.05 val. per Zoom programą.
Posėdžio pirmininkė – komisijos pirmininkė Ginta Žemaitaitytė.
Posėdžio sekretorė – Tarybos ir mero sekretoriato vyr. specialistė Inga Jakelienė. 
[bookmark: posedzioDalyviai]Posėdžio dalyvių skaičius – 9.
Dalyvavo: Rasa Baškienė, Brigita Guobė, Eglė Čaplikienė, Nijolė Zenkevičiūtė, Algė Nariūnienė, Birutė Šapolienė, Inga Minkevičienė, Algimantas Arbočius.
Nedalyvavo: Jolanta Gaudutienė, Jonas Bartlingas, Danuta Narbut, Renata Cytacka.

Kiti dalyviai: SĮ „Vilniaus miesto būstas“ direktorius Tadas Balsevičius, SĮ „Susisiekimo paslaugos“ Pardavimų ir rinkodaros vadovė Sonata Dambrauskienė, SĮ „Susisiekimo paslaugos“ Viešojo transporto organizavimo skyriaus vadovė Loreta Levulytė, SĮ „Susisiekimo paslaugos“ Pažangios analitikos skyriaus duomenų analitikas Vitalijus Bertašius, SĮ „Susisiekimo paslaugos“ Kontrolės skyriaus vadovas Domantas Putrimas, Socialinių paslaugų skyriaus vedėja Nadežda Buinickienė, Socialinės integracijos poskyrio vedėja Irena Kiselienė, Socialinės integracijos poskyrio vyr. specialistė Eglė Liaudginaitė, Miestovaizdžio poskyrio vedėja Vaiva Deveikienė, Gestų kalbos vertėjas Arūnas Šaukeckas, Neįgaliųjų atstovai Genovaitė Paliušienė, Rūta Rinkevičienė, Loreta Paulauskienė, Rima Paulauskienė, Kristina Stukanė, Vytautas ir Rūta Vaitekučiai, Aleksandras Pacevičius, Mero pavaduotojo Tomo Gulbino padėjėja socialiniais klausimais Ana Stasevičienė.  

DARBOTVARKĖ:
1. DĖL SOCIALINIO/SAVIVALDYBĖS BŪSTO ŽMONĖMS SU NEGALIA.
2. DĖL VIEŠŲJŲ TRANSPORTO PASLAUGŲ GERINIMO ŽMONĖMS SU NEGALIA.
3. VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS 2021 METŲ SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PLANO PRISTATYMAS.
4. DĖL SUNKUMŲ ĮVEIKTI KLIŪTIS (STALIUKUS, GĖLIŲ VAZONUS) PRIE KAVINIŲ NEĮGALIESIEMS.
 
Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdis vyksta nuotoliniu būdu per „Zoom“ platformą, dalyvaujant 9 Komisijos nariams.

1. DĖL SOCIALINIO/SAVIVALDYBĖS BŪSTO ŽMONĖMS SU NEGALIA.
SĮ „Vilniaus miesto būstas“ direktorius T. Balsevičius informuoja, kad įmonė šiuo metu patikėjimo teise valdo 977 socialinius butus ir apie 2400 savivaldybės būstų. Pakomentuoja socialinio ir savivaldybės būsto skirtumus, įvardija teisinį socialinio ir savivaldybės būsto nuomos reglamentavimą, būstų nuomos tvarką ir sąlygas, taikomas išimtis, jeigu asmens ar šeimos deklaruotas turtas (įskaitant gautas pajamas) už kalendorinius metus daugiau kaip 25 procentais viršija Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymo nustatytus metinius pajamų ar turto dydžius, pakomentuoja galimą savivaldybės būstų privatizavimą. Informuoja apie LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai pateiktą siūlymą dėl galimybės neįgaliesiems asmenims, nuomojantiems socialinį būstą, pajamas ir turtą viršyti iki 50 proc. (įstatymas numato, kad yra toleruojamas deklaruoto turto vertės ar pajamų viršijimas iki 25 proc.). Informuoja, kaip apskaičiuojami socialinio ir savivaldybės būstų nuomos mokesčio dydžiai (šiai dienai socialinio būsto nuomos kaina apie 0,90 Eur už 1 kv. m, savivaldybės būsto – apie 2 Eur už 1 kv. m.), pateikia socialinio būsto laukiančių šeimų ir asmenų bei 2020 m. suteiktų socialinių būstų skaičius (iš 1646 laukiančiųjų – 247 neįgalieji; 2020 m. suteikti 49 socialiniai būstai), informuoja apie šiai dienai esančias paramos būstui įsigyti ir išsinuomoti formas: Socialinio būsto nuoma eilės tvarka; Socialinio būsto nuoma išimties tvarka; Būsto nuomos mokesčio dalies kompensacijos mokėjimas; Subsidijų teikimas apmokant valstybės iš dalies kompensuojamų būsto kreditų dalį ir kt. 
L. Paulauskienė teiraujasi, kaip yra apskaičiuojamas savivaldybės ir socialinio būsto nuomos mokesčio dydis; dėl galimybių/problemų žmonėms privatizuoti savivaldybės būstus; dėl valstybės iš dalies kompensuojamų būsto kreditų sumų padidinimo neįgaliesiems; tikslinasi dėl išperkamosios nuomos. T. Balsevičius atsako į klausimus, pateikia paaiškinimus. 
Negalią turintis asmuo, gyvenantis Vilniaus miesto savivaldybei nuosavybės teise priklausančiame bute (butas pritaikytas neįgaliojo poreikiams), pristato savo situaciją, informuoja apie jo pateiktą prašymą leisti pirkti Savivaldybei priklausantį butą, supažindina su prašyme pateiktomis aplinkybėmis ir prašo pakomentuoti, kodėl neleidžiama privatizuoti buto.                               T. Balsevičius paaiškina, kad butas asmeniui buvo išnuomotas socialinio buto nuomos pagrindais ir buvo sudaryta Socialinio būsto gyvenamųjų patalpų nuomos sutartis. Kadangi gautos pajamos ir turimas turtas viršijo Įstatyme nustatytus dviejų asmenų šeimos leistinus dydžius, butas buvo įrašytas į Vilniaus miesto savivaldybės būsto fondo sąrašą ir buvo sudaryta Vilniaus miesto savivaldybės būsto terminuota nuomos sutartis. T. Balsevičius pažymi, kad vadovaujantis Vilniaus miesto savivaldybės būsto ir socialinio būsto išnuomojimo ir naudojimo tvarkos aprašu, patvirtintu Vilniaus miesto savivaldybės tarybos 2019-09-16 sprendimu, neįgaliems asmenims (arba šeimoms, kuriose yra neįgaliųjų) viršijus jų deklaruotam turtui (įskaitant gautas pajamas) už kalendorinius metus daugiau kaip 25 procentus Įstatymo nustatytus metinius pajamų ar turto dydžius, gali būti sudaroma terminuota Savivaldybės būsto nuomos sutartis vieneriems metams, bet ne daugiau nei tris kartus iš eilės. Kadangi asmeniui buvo nuomojamas socialinis būstas, kuris vadovaujantis LR paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti įstatymu negali būti parduodamas ar kitaip perleidžiamas kitų asmenų nuosavybėn, ir tik laikinai nuomojamas kaip savivaldybės būstas, tad nėra teisinio pagrindo leisti jį pirkti. Socialinių reikalų komiteto pirmininkė R. Baškienė pažada šią situaciją apsvarstyti artimiausiame Socialinių reikalų komiteto posėdyje.
A. Nariūnienė klausia, kiek 2020 metais buvo suplanuota pirkti socialinių butų, kiek jų buvo nupirkta, kiek buvo suteikta ir kiek kainavo socialinių būstų įsigijimas. G. Žemaitaitytė prašo                        T. Balsevičių pateikti prašomus skaičius raštu. 
G. Paliušienė klausia, kas yra daroma, kad sumažinti socialinio būsto eilėje laukiančiųjų skaičių; teiraujasi dėl socialinio būsto plėtros. T. Balsevičius atsako į klausimus ir pažymi, kad šių metų duomenimis iš 1646 laukiančių socialinio būsto – 890 asmenų ar šeimų naudojasi nuomos mokesčio kompensacija. Paaiškina, kad nuomos mokesčio kompensacija gali naudotis ir asmenys, įrašyti į savivaldybės sudaromus sąrašus ir laukiantys socialinio būsto nuomos. Socialinis būstams jiems bus siūlomas eilės tvarka, nepriklausomai nuo to ar asmenys naudojasi būsto nuomos kompensacija ar ne.
NUSPRĘSTA:
[bookmark: _GoBack]1. Negalią turinčio asmens, gyvenančio Vilniaus miesto savivaldybei nuosavybės teise priklausančiame bute situaciją apsvarstyti artimiausiame Socialinių reikalų komiteto posėdyje.
2. Prašyti SĮ „Vilniaus miesto būstas“ direktorių T. Balsevičių pateikti komisijai raštu prašomą informaciją (skaičius) dėl socialinių/savivaldybės būstų.    

2. DĖL VIEŠŲJŲ TRANSPORTO PASLAUGŲ GERINIMO ŽMONĖMS SU NEGALIA.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė primena, kad 2020 m. spalio mėn. Neįgaliųjų reikalų komisijos posėdyje buvo svarstyta galimybė pagerinti žmonių, turinčių proto ir (ar) psichikos negalią galimybę gauti nemokamas ar minimaliai apmokamas viešojo transporto paslaugas Vilniaus mieste. Nuspręsta, kad SĮ „Susisiekimo paslaugos“, gavę skaičius iš atitinkamo savivaldybės skyriaus, kiek yra proto ir (ar) psichikos negalią turinčių asmenų, ypatingai gaunančių minimalias pašalpas, apskaičiuos kaštus, kiek kainuotų tokios paslaugos įdiegimas. 
SĮ „Susisiekimo paslaugos“ Pardavimų ir rinkodaros vadovė S. Dambrauskienė sako, kad Neįgaliųjų komisijos prašymo/kreipimosi išgirstas 2 puses, susijusias su papildomos lengvatos turėjimu ir su problema dėl proto ir (ar) psichikos negalią turinčių žmonių patiriamo streso keliaujant viešuoju transportu bei viešojo transporto bilietų kontrolės patikrinimo metu, įmonė išdiskutavo ir atliko paskaičiavimus. Pažymi, kad šiai dienai pagal LR transporto lengvatų įstatymą, visi neįgalieji, priklausomai nuo jų darbingumo lygio, turi teisę į viešojo transporto lengvatą: asmenims, kuriems nustatytas 0–25 procentų darbingumo lygis ir juos lydintiems asmenims – lengvata 80 proc;  asmenims, kuriems nustatytas 30–55 procentų darbingumo lygis – lengvata 50 proc.; asmenims, kuriems nustatytas 60 procentų ir daugiau darbingumo lygis, lengvata nepriklauso. S. Dambrauskienė pateikia atliktų skaičiavimų prielaidas dėl papildomos lengvatos suteikimo (10 Eur metinio bilieto), kuri Vilniaus miesto savivaldybei per metus kainuotų apie 900,0 tūkst. Eur. Informuoja, jog dėl keleivių kontrolės metu negalią turinčių žmonių patiriamo streso problemos, vietoje privalomo bilieto ir lengvatą patvirtinančio dokumento pateikimo, buvo svarstoma specialaus ženkliuko ar kt. idėja, tačiau ji buvo atmesta dėl negalimo papildomo išorinio žymėjimo, taip pat buvo kalbėta dėl papildomų mokymų viešojo transporto kontrolieriams ir bendradarbiavimo su neįgaliųjų asociacijomis, siekiant atpažinti negalias. Po diskusijų, atliktų vertinimų, SĮ „Susisiekimo paslaugos“ priėjo nuomonės, kad papildomos lengvatos ar nemokamo viešojo transporto suteikimas neišsprendžia problemos dėl streso eliminavimo pateikiant lengvatą įrodančius dokumentus viešojo transporto kontrolieriui; žmonių su proto ir (ar) psichikos negalia išskyrimas neteisingas kitų spec. poreikių turinčių viešojo transporto keleivių atžvilgiu; šiai dienai 0–25 procentų darbingumo lygį turintiems asmenims bei juos lydintiems asmenims priklauso 80 proc. lengvata.
A. Nariūnienė piktinasi, kad tokiam mažam skaičiui neįgaliųjų negali būti suteiktas nemokamas viešasis transportas. G. Žemaitaitytė pažymi, kad kalba eina apie mažiausias pajamas (iki 130 Eur) gaunančius neįgaliuosius. B. Šapolienė antrina A. Nariūnienei ir G. Žemaitaitytei, sako, jog dauguma proto ir (ar) psichikos negalią turintys asmenys nėra dirbantys, gauna minimalias išmokas ir neturi lengvatų, kadangi nustatyti aukšti darbingumo lygiai. Taip pat piktinasi viešojo transporto kontrolierių elgesiu. Dėl kontrolierių elgesio, jų darbo kokybės pasisako SĮ „Susisiekimo paslaugos“ Kontrolės skyriaus vadovas D. Putrimas. B. Guobė sako, kad pati susidūrė su nekorektišku kontrolierių elgesiu, buvo apkaltinta ir pažeminta. Teigia, jog įmonė turi vykdyti nuolatinį keleivių kontrolės darbuotojų ugdymą bei specialius mokymus.
Mero pavaduotojo Tomo Gulbino padėjėja socialiniais klausimais A. Stasevičienė teiraujasi, ar kontrolierių pareiginėse instrukcijose yra numatyti elgesio su keleiviais, etiketo, elgesio su negalią turinčiais asmenimis reikalavimai. D. Putrimas informuoja, kad kontrolieriai dirba pagal kliento aptarnavimo standartą, kuriame nėra išskirti žmonės su negalia. A. Stasevičienė siūlo peržiūrėti paminėtą standartą ir jį pakoreguoti/papildyti. Kviečia savivaldybės įmonę glaudžiai bendradarbiauti su neįgaliųjų organizacijomis, ieškoti bendrų sprendimų bei susitarimų.
NUSPRĘSTA. Prašyti SĮ „Susisiekimo paslaugos“ pateikti komisijai klientų aptarnavimo standartą, kuriuo savo darbe vadovaujasi kontrolieriai.
     
3. VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS 2021 METŲ SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PLANO PRISTATYMAS.
Socialinių paslaugų skyriaus Socialinės integracijos poskyrio vyr. specialistė E. Liaudginaitė pasidalina prezentacija ir supažindina su 2021 metų Socialinių paslaugų plano projektu, tikslais, uždaviniais, socialinių paslaugų trūkumu, socialinių paslaugų finansavimo šaltiniais, numatytu finansavimu, 2021-2023 metų socialinių paslaugų plėtros tikslais.
A. Nariūnienė teiraujasi, kodėl Socialinių paslaugų plane nėra paminėtos NVO sektoriaus įstaigos, teikiančios socialinės reabilitacijos paslaugas. E. Liaudginaitė paaiškina. N. Buinickienė atsako į B. Šapolienės klausimus dėl sumažinto socialinės reabilitacijos paslaugų finansavimo ir dėl trūkstamų paslaugų (dienos užimtumo, įdarbinimo ir pan.) asmenims, turintiems proto negalią ir/ar psichikos sutrikimus; į G. Žemaitaitytės klausimą dėl NVO ir Socialinių paslaugų skyriaus skirtingai matomo socialinių paslaugų trūkumo/poreikio.  
G. Žemaitaitytė teigia, kad jau keletą metų neįgaliųjų organizacijos teikia pasiūlymus Socialinių paslaugų planui, tačiau žmonių su negalia iniciatyvos atmetamos ir keliamos problemos Socialinių paslaugų plane neatgula. Kelia klausimą, kodėl į Socialinių paslaugų planą nėra įtraukiami neįgaliųjų organizacijų siūlymai. N. Buinickienė atsako į klausimą ir pateikia paaiškinimus. E. Čaplikienės nuomone, visi svarbūs dokumentai (Socialinių paslaugų planas, Savivaldybės biudžeto projektas ir pan.) komisijai turi būti pateikiami rengimo stadijoje, prieš svarstymą komitetuose.
A. Nariūnienė klausia, kada Savivaldybė pradės akredituoti socialinės priežiūros paslaugas. N. Buinickienė ir E. Čaplikienė atsako į klausimą, pateikia paaiškinimus. G. Žemaitaitytė kreipiasi į Savivaldybės administracijos atstovus ir prašo laiku dalintis aktualia neįgaliesiems informacija, teisės aktais bei kitais svarbiais dokumentais, kad neįgaliųjų organizacijos ankstesniuose etapuose galėtų įsijungti į paslaugų rengimo planus ir pan.
NUSPRĘSTA:
1. Informacija išklausyta.
2. Prašyti Savivaldybės administracijos atstovus laiku dalintis aktualia neįgaliesiems informacija.

4. DĖL SUNKUMŲ ĮVEIKTI KLIŪTIS (STALIUKUS, GĖLIŲ VAZONUS) PRIE KAVINIŲ NEĮGALIESIEMS.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė įvardija problemą: judėjimo negalią turintys žmonės, mamos su vežimėliais, sunkiai judantys senjorai negali pravažiuoti, praeiti šaligatviu dėl lauko kavinėse netvarkingai pastatytų staliukų, gėlių vazonų, lauko skėčių ir pan.
 Miestovaizdžio poskyrio vedėja V. Deveikienė pateikia prezentaciją ir supažindina su reikalavimais lauko kavinėms Vilniuje, kuriuose aiškiai įtvirtinti lauko kavinių estetikos reikalavimai, įrengimo principai, teritorijų dydžiai ir išdėstymas, reikalavimai lauko kavinių įrangai, atitvarams, pakyloms ir kt. Kaip šių reikalavimų laikosi lauko kavinės yra kontrolės klausimas.          E. Čaplikienė pateikia situaciją: neįgaliojo vežimėliu judantis asmuo negali pravažiuoti dėl kliūčių ir klausia kaip jam elgtis tokioje situacijoje. V. Deveikienė atsako į E. Čaplikienės ir                          L. Paulauskienės pateiktus klausimus ir informuoja, kad lauko kavinių stebėjimą vykdo ir į pranešimus, skundus reaguoja Vilniaus miesto savivaldybės Viešosios tvarkos skyrius.                       G. Žemaitaitytė kelia klausimą, ar lauko kavinių stebėtojai ir į skundus reaguojantys Viešosios tvarkos skyriaus pareigūnai yra susipažinę su reikalavimais lauko kavinėms ir ar turi žinių apie prieinamumą žmonėms su negalia. Posėdžio dalyviai diskutuoja, išsako siūlymus bei pastebėjimus. G. Žemaitaitytė siūlo Savivaldybės administracijai rengti lauko kavinių stebėsenos vykdymo metodiką ar (ir) pagal neįgaliųjų organizacijų atstovų siūlymus koreguoti reikalavimus.
NUSPRĘSTA. Neįgaliųjų reikalų komisija peržiūrės reikalavimus lauko kavinėms ir pateiks siūlymus jų tobulinimui. 


Posėdžio pirmininkė						Ginta Žemaitaitytė

Posėdžio sekretorė							Inga Jakelienė  
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